Câmara Municipal de Trairi

OFICIO Nº. 138/2022 Trairi, 30 de setembro de 2022.

ERINALDO FREITAS MOURA, na qualidade de Presidente da

Câmara Municipal de Trairi, VEM, através deste, à presença de V. Exa., e, em

cumprimento aos dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei

Complementar Nº 101/2000, REMETER, tempestivamente, o Relatório de Gestão

Fiscal - RGF, relativo ao 2° (segundo) quadrimestre do exercício financeiro de

2022, conforme Portaria n.º 924 de 08 de julho de 2021 - da Secretaria do Tesouro

Nacional - STN.

Informa, ainda, que o referido Relatório foi publicado no dia 30 de

setembro de 2022, através de afixação no ÁTRIO da Sede da Câmara Municipal

de Trairí e na Rede Mundial de Computadores - INTERNET

www.cmtrairi.ce.gov.br.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição para

informações adicionais, e aproveita o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração.

Ao Exmo. Sr.

Atenciosamente, é c}f/~u-~id(J
~ NALDO REITAS MOURA

Presidente da Câmara Municipal de Trairi

Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Estado do Ceará

,1
1
1

,1

: 1
' 1

, I
1 i
11

'.

i
1'

1

1
1

I,

- Câmara Municipal de Trairi

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e art. 55, caput e

parágrafo 2° da Lei Complementar nº 101/2000, VEM, através deste,

tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, relativo ao

2° (segundo) quadrimestre do exercício financeiro de 2022 no Flanelógrafo da

Câmara Municipal de TRAIRI, com fundamento na jurisprudência do Superior

Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 (

96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico através do portal

www.cmtrairi.ce.gov.br.

TRAIRI, 30 de setembro de 2022.

é5,,t//a!J ú J(/lt?gj/J
rER1NALD~:rAs MOURA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

C
ea

rá

G
ov

er
n

o
M

u
n

ic
ip

al
 d

e
T

ra
ir

i
C

im
ar

a
M

u
n

ic
ip

al
 d

e
T

ra
ir

i

RG
F

AN
EX

O

1
(L

R
F

,a
rt

.5
5

,i
n

ci
a

o
 I

,a
1

ín
ea

'a

')

D
ES

PE
SA

 C
CM

 P
ES

SO
A

L

E
s
ta

d
o

 d
o

 C
e

a
rá

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

R
A

IR
I

A
e

s
p

e
ra

n
ç
a

 d
e

 u
m

 n
o

v
o

 T
ra

ir
i

B
ié

n
io

:
20

21
 -

2
0

2
2

RE
LA

TÓ
RI

O
 D

E
G

ES
TÃ

O

FI
SC

A
L

D
EM

O
N

ST
RA

TI
V

O
 D

A
D

ES
PE

SA
 C

CM
 P

ES
SO

A
L

O
RÇ

A
M

EN
TO

F

IS
C

A
L

 E

D
A

SE

G
U

R
ID

A
D

E
SO

C
IA

L

2
º

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

20
22

(a

t6
 A

go
st

o)

D
ES

PE
SA

S
EX

EC
U

TA
D

A
S

(Ú
lt

im
os

 1
2

L
iq

u
id

ad
as

S
et

/2
0

2
1

O

ut
/2

02
1

1
N

ov
/2

02
1

1
D

az
/2

02
1

1
Ja

n
/2

0
2

2

D
ES

PE
SA

 B
RU

TA
 C

CM
 P

ES
SO

A
L

(I
)

P
es

so
a

l
A

ti
v

o

V
en

ci
m

en
to

s,

V
an

ta
ge

n
s

e
O

u
tr

a
s

D
es

p
es

as
 V

a
ri

á
v

ei
s

O
b

ri
ga

çõ
es

 P
a

tr
o

n
a

is

P
es

so
a1

In

a
ti

v
o

 e

P
en

si
o

n
is

ta
s

A
p

o
se

n
ta

d
o

ri
a

s,

R
es

er
va

 e

R
af

o
P

en
sõ

es

O
u

tr
as

 d
es

p
es

a
s

d
e

p
es

so
a

l
d

ec
o

rr

en
te

s
d

e
co

n
tr

a
to

s
d

e
ta

r
c
e
ir

iz
a

ç

D
es

p
es

as
 c

om
 p

es
so

a
l

n
ão

 e
x

ec
u

ta
d

a

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te

D
ES

PE
SA

S
NÃ

O
CC

M
PU

TA
DA

S
(I

I)

(P
ar

ág
.

1
°

do
 a

rt
.1

9
 d

a
LR

F)

In
d

en
iz

a
çõ

es
 p

o
r

D
em

is
sã

o
e

In
ce

n

ti
v

o
s

à
D

em
is

sã
o

V
o

lu
n

tá
ri

a

D
ec

o
rr

en
te

s
d

e
D

ec
is

ã
o

 J
u

d
ic

ia
l

d
e

P

er
ío

d
o

 A
n

te
ri

o
r

ao
 d

a
A

p
u

ra
çã

D

es
p

es
a

s
d

e
E

x
er

cí
ci

o
s

A
n

te
ri

o
re

s
d

e
P

er
ío

d
o

 A
n

te
ri

o
r

ao
 d

a
A

p
u

ra
çã

In

a
ti

v
o

s
e

P
en

si
o

n
is

ta
s

co
m

 R
ec

u
r

s
o

a

V
in

cu
la

d
o

s

D
E

SP
.

L
ÍQ

.
CC

M

PE
SS

O
A

L
(I

II
)=

(I

II
)

1
8

3
.0

8
0

,4
5

18

3
.0

8
0

,4
5

1
8

3
.0

8
0

,4
5

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

18
3

.0
80

,4
5

26
7

. 5
49

, 4
0

26
7.

 5
49

, 4
0

1
8

4
.5

4
1

,1
3

8

3
.0

0
8

,2
7

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

26
7

.5
49

,4
0

1

25
9

.6
15

,1
4

2
2

4
.7

4
0

,4
5

22

4
.7

57
,0

3
25

9
.6

15
,1

4
22

4
.7

4
0

,4
5

2

2
4

.7
5

7
,0

3

20
7

.5
83

,2
0

18
4

.1
7

1
,4

6

18
4

.1
7

1
,4

6

52
.0

31
,9

4
4

0
.5

6
8

,9
9

4

0
.5

8
5

,5
7

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

25
9

.6
15

,1
4

I
2

2
4

.7
4

0
,4

5

I
22

4
.7

57
,0

3

F
ev

/2
02

2

2
2

6
.0

8
1

,1
9

22

6
.0

81
,1

9

18
5

.4
75

,0
1

40
.6

06
,1

8
0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

22
6

.0
81

,1
9

CO
N

A
SP

P

ag
.:

00

01

R
$

1
,0

0

M
ar

/2
02

2

22
6.

30
8

,5
5

22
6

.3
0

8
,5

5

18
5.

 4
48

 ,2
6

40
.8

6
0

,2
9

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

22
6.

30
8

,5
5

. .

C
ea

rá

G
ov

er
n

o
M

u
n

ic
ip

a
l

d
a

T
ra

ir
i

C
im

ar
a

~
ic

ip
a
1

 d
a

:r
ra

ir
i

R
G

F
A

N
EX

O

1
(L

R
F

,a
rt

.5
5

,i
n

c
is

o
 I

,a
lí

n
e
a

'a

')

E
s
ta

d
o

 d
o

 C
e

a
rá

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

R
A

IR
I

A
e

s
p

e
ra

n
ç
a

 d
e

 u
m

 n
o

v
o

 T
ra

ir
i

B
iê

n
io

:
20

21
 -

2
0

2
2

RE
LA

1:
'Ó

RI
O

DE
 G

ES
TÃ

O
FI

SC
A

L
DE

M
:lN

S:
rR

A:
J:I

VO
 D

A
D

ES
PE

SA
 C

CM
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
EN

ro
 F

IS
C

A
L

 E

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E

SO
C

IA
L

2

º
q

u
ad

ri
m

es
tr

e
d

e
20

22

(a
té

 A
go

st
o)

CO
NA

SP

P
ag

.
:

00
02

R$
 1

,0
0

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1

D

ES
PE

SA
 C

CM
 P

ES
SO

A
L

CO
NT

IN
OA

ÇÂ
O

D
ES

PE
SA

 B
RU

TA
 C

CM
 P

ES
SO

A
L

(I
)

P
es

so
a

l
A

ti
v

o

V
en

ci
m

en
to

s,

V
an

ta
ge

n
s

e
O

u
tr

a
a

 D
es

p
es

a
s

V
a

ri
á

v
ei

s
O

b
ri

g
a

çõ
es

 P
a

tr
o

n
a

is

P
es

so
a

l
In

a
ti

v
o

 e

P
en

si
o

n
is

ta
s

A
p

o
se

n
ta

d
o

ri
a

s,

R
es

er
v

a
 e

R

af
o

P
en

sõ
es

o

u
tr

a
s

d
a

a
p

es
a

s
d

a
p

es
so

a
l

d
ec

o
rr

e
n

te
s

d
e

co
n

tr
a

to
s

d
e

te
r
c
e
ir

iz
a

ç

D
es

p
es

a
s

co
m

 p
e
ss

o
a

l
n

ão
 e

x
ec

u
ta

d

a
O

rç
am

an
ta

ri
am

an
te

D

ES
PE

SA
S

N
Ã

O
 C

CM
PU

TA
DA

S
(I

I)

(P
ar

ág
.

1
º

d
o

 a
rt

.1
9

 d
a

LR
F)

In

d
en

iz
a

çõ
ea

 p
o

r
D

em
is

sã
o

e
In

ce
n

ti

v
o

s
à

D
em

is
sã

o
V

o
lu

n
tá

ri
a

D

ec
o

rr
en

te
s

d
a

D
ec

is
ã

o
 J

u
d

ic
ia

l
d

e
 P

er
io

d
o

 A
n

te
ri

o
r

ao
 d

a
A

pu
ra

çã

D
es

p
es

a
s

d
e

E
x

er
cí

ci
o

s
A

n
te

ri
o

re
s

d
e

P
er

ío
d

o
 A

n
te

ri
o

r
a

o
 d

a
A

p
u

ra
çi

In

a
ti

v
o

s
e

P
en

si
o

n
is

ta
s

co
m

 R
ec

u
r

so
e

V
in

cu
1a

d
os

D
ES

P.

L
ÍQ

.
CO

M
 P

ES
SO

A
L

(I
II

)=
(I

 I
I)

A
br

/2
02

2

2
6

6
. 7

18
 ,8

3

2
6

6
.7

1
8

,8
3

2
1

8
.7

3
8

,0
0

4

7
.9

8
0

,8
3

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
6

6
.7

1
8

,8
3

M
ai

/2
02

2

2
6

5
.9

9
0

,7
0

26

5
.9

90
,7

0

2
1

5
.4

2
8

,3
2

5

0
.5

6
2

,3
8

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
6

5
.9

9
0

,7
0

L
iq

u
id

ad
as

Ju
n/

20
22

f

Ju
l/

2
0

2
2

3
6

9
.0

3
5

,3
1

3

6
9

.0
3

5
,3

1

31
6.

 7
63

,8
0

5
2

.2
7

1
,5

1

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
6

9
.0

3
5

,3
1

26
4

.7
25

,5
1

26
4.

72
5,

51

2
1

2
.4

3
2

,0
0

52

.2
93

,5
1

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

26
4.

 7
25

,5
1

A
go

/2
02

2

26
3

.9
86

,1
9

2
6

3
.9

8
6

,1
9

2
1

1
.8

2
6

,0
0

5

2
.1

6
0

,1
9

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

26
3

.9
86

,1
9

ro:
rA

L
(ú

lt
il

ll
o

s
12

 M
e

s
e

s
)

(a
)

3
.0

4
2

.5
8

8
,7

5

3
.0

4
2

.5
8

8
,7

5

2
.4

8
9

.6
5

9
,0

9

5
5

2
. 9

2
9

,6
6

0

,0
0

0

,0
0

0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
.0

4
2

.5
88

,7
5

In
sc

r
it

a
s

em
 r

ea
to

s
a

p
ag

ar
 n

ão

p
ro

ce
ss

a
d

o
s

(b
)

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0
 rO

E
st

a
d

o
 d

o
 C

e
a
rá

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

R
A

IR
I

A
 e

sp
e
ra

n
ç
a
 d

e
 u

m
 n

o
v

o
 T

ra
ir

i
B

ié
n

io
:

20
21

 -
2

0
2

2

C
ea

rá

G
ov

er
no

 M
un

ic
ip

a1
 d

e
T

ra
ir

i
C

âm
ar

a
M

u
n

ic
ip

a1

d

e
 T

ra
ir

i

RG
F

AN
EX

O
1

(L
R

F
,a

rt
.5

5
,i

n
ci

ao
 I

,a
1

ín
e
a

'a

')

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

'.r
Ã

O

FI
SC

A
L

D

EM
:lN

Sr
R

A
'.r

IV
O

 D
A

 D
E

SP
E

SA
 C

OM

PE
SS

O
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

ro
 F

IS
C

A
L

E
DA

SE

G
U

R
ID

A
D

E
SO

C
IA

L

2
º

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

20
22

(a

tá
 A

g
o

at
o

)

A
PU

RA
çÃ

O
 D

O

C
tJ

M
PR

IM
EN

rO
 D

O
L

IM
IH

LE

G
A

L

R
E

C
E

ir
A

 C
O

R
R

E
N

H

L
ÍQ

U
ID

A
 -

R
C

L
(I

V
)

(
)

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

 o
b

ri
g

.
d

a
u

n
iã

o
 r

a
1

a
ti

v
a
s

à
s

em
en

da
s

in
d

iv
id

u
a
is

(a

rt
.1

6
6

-A
,

p
ar

ág
.1

°
d

a
C

F)

(V
)

1
(
)

T
ra

n
sf

er
ên

ci
a

o
b

ri
g

.
d

a
u

n
iã

o
 r

e
1

a
ti

v
a
s

às
 e

m
en

da
s

d
a
 b

an
ca

d
a

(a
rt

.
1

6
6

,
p

ar
ág

.1
6

 d
a

C
F)

(V

I)

1
R

E
C

E
ir

A
 C

O
R

R
E

N
H

L

ÍQ
U

ID
A

 A
JO

Sr
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

LC
U

Lo
 D

O
S

L
IM

IH
S

 D
E

S
P

.
e/

P
E

S
S

O
A

L

-
(V

II
)

=
(I

V
 -

v
-

V
I)

 1

D
E

SP
E

SA
 r

o
rA

L
 C

OM

PE
SS

O
A

L
-

D
rP

(V

II
I)

=

(I
II

a
 +

 I
II

b
)

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O

(I
X

)
(i

n
c
is

o
s

I,
II

e

II
I

do
 a

rt
.

20
 d

a
LR

F

L
IM

IH

PR
U

D
EN

C
IA

L
(X

)
(0

,9
5

x

IX
)

(p
a
rá

g
ra

fo
 ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
.

22

d
a

 L
R

F
)

L
IM

IH
 D

E
A

L
E

R
rA

(X

I)

(0
,9

0
 x

IX

)
(i

n
c
is

o
 I

I
do

 P
ar

.
1

°
do

 a
rt

.
59

 d
a

LR
F)

VA
LO

R

2
1

9
.4

8
6

.6
1

5
,6

5

0
,0

0

2
.5

00
.0

0
0

,0
0

2

1
6

.9
8

6
.6

1
5

,6
5

3
.0

4
2

.5
8

8
,7

5

1
3

.0
1

9
.1

9
6

,9
4

1
2

.3
6

8
.2

3
7

,0
9

1
1

. 7
17

 .2
7

7
,2

5

1 %
 S

O
B

R
E

R
C

L
A

JO
Sr

A
D

A

1
,4

0

%

6
,0

0

%

5
, 7

0
%

5
,4

0

%

F
O

N
H

:
S

IS
rE

M
A

:
A

ap
ec

In

fo
rm

á
ti

c
a
 -

U
N

ID
A

D
E

R
ES

PO
N

SÁ
V

EL
:

C
im

ar
a

M
u

n
ic

ip
a1

 d
e

 r
ra

ir
i

-
D

A
rA

 D
A

 E
M

IS
SÃ

O
:

2
9

/0
9

/2
0

2
2

-

H
O

RA
 D

A
 E

M
IS

SÃ
O

:
1

2
:0

4
:5

9

1
.

N
os

 d
em

o
n

st
ra

ti
v

o
s

e1
ab

o
ra

d
o

a
no

 p
ri

m
ei

ro
 e

no

se

gu
nd

o
q

u
ad

ri
m

es
tr

e
de

 c
ad

a
e
x

e
rc

íc
io

,
o

s
v

a1
o

re
s

d
a

re
a
to

s
a

p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

o
s

in
sc

ri
to

s
em

 3
1

d
e

de
ze

m
br

o
do

 e
.x

ar
ci

ci
o

 a
n

te
ri

o
r

co
n

ti
n

u
ar

ão
 a

se

r
in

fo
rm

ad
o

s
n

es
se

 c
am

po
.

E
ss

es
 v

a1
o

re
s

nã
o

so
fr

am
 a

1
te

ra
ç
io

 p
e1

o
se

u

p
ro

ce
ss

am
en

to
,

e
so

m
en

te
 n

o
ca

so
 d

e
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
od

am
 s

e
r

ex
c1

u
id

o
s.

r
ER

D
f.A

LD
O

 F
R

E
IT

A
S

 M
:>

U
RA

PR

E
SI

D
E

N
T

E
 D

A
 C

M
-m

R
A

~.
D

p
,Q

,~
"°

'
\~c

tJ
LU

A
N

Ã
.

Y
N

G
R

IO
 V

I'
U

.L
 B

R
A

G
A

T
E

SO
U

R
E

IR
A

'
!C

A
IO

 O
L

IV
E

IR
A

 S
O

A
R

ES

C
O

N
TR

O
LE

IN

T
E

R
N

O

C
O

N
A

SP

P
ag

.:

0
0

0
3

R
$

1
,0

0

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}